

COMUNE DI BORGO VELINO

SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 272

DATA 31-12-2019

OGGETTO: "Intervento funzionale per la messa in sicurezza ai fini della salvaguardia della incolumità pubblica dell'anello viario in ambito urbano, di accesso al centro abitato di Borgo Velino" - Presa atto della perizia di variante e impegno di spesa -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto Sindacale n° 6 del 1 luglio 2019 con il quale è stato rinnovato l'incarico a tempo determinato part-time ai sensi dell'art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull'ordinamento degli Enti locali, per la copertura del posto di Responsabile dell'Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione complessiva dell'Ufficio Tecnico Comunale all'Arch. Aldo LANGONE;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto lo statuto dell'Ente;

Visto il bilancio 2019;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale 19 aprile 2016, n. 195, pubblicata sul B.U.R.L. n° 35 del 03 maggio 2016, con la quale si è autorizzata la concessione di finanziamenti regionali a favore dei Comuni per la realizzazione di investimenti di carattere locale per il triennio 2016-2018;

Preso atto della Determinazione 23 giugno 2016, n. G07237 - Attuazione D.G.R. n. 195/2016 - "Concorso regionale alla realizzazione di investimenti di carattere locale. Programmazione Annualità 2016 - 2018". Approvazione del Bando per la concessione di finanziamenti regionali a favore dei Comuni per la realizzazione di investimenti di carattere locale;

Considerato che questo Ente intende eseguire prioritariamente gli interventi necessari per il conseguimento della salvaguardia della pubblica incolumità all'interno del centro urbano ed abitato, e conseguentemente eseguire quegli interventi di completamento di opere eseguite nel passato, nel pieno rispetto delle priorità indicate all'art. 8 comma a) del Bando regionale cui trattasi;

Dato atto che con Deliberazione di Giunta n.38/2016 con la quale:

1. si accedeva alla richiesta di ammissione a finanziamento previsto dalla D.G.R. Lazio n. 195 del 19.04.2016, mediante l'istanza e i suoi allegati come previsti dal Bando approvato con Determinazione del Direttore Reg.le Infrastrutture e Politiche Abitative del 23 giugno 2016, n. G07237 - Attuazione D.G.R. n. 195/2016 - "Concorso regionale alla realizzazione di investimenti di carattere locale. Programmazione Annualità 2016 - 2018";

2. si approvava il progetto Definitivo dell'intervento denominato "Intervento funzionale per la messa in sicurezza ai fini della salvaguardia della incolumità pubblica dell'anello viario in ambito urbano, di accesso al centro abitato di Borgo Velino" redatto dal Servizio Tecnico Comunale LL.PP., per un quadro complessivo di spesa pari ad €. 306.343,06;
3. si approvava l'intera documentazione tecnica di progetto;
4. Si disponeva che l'Ente partecipasse finanziariamente all'esecuzione dell'opera mediante una propria quota di cofinanziamento pari ad €. 51.500,00;
5. Si disponeva che il contributo richiesto alla Regione Lazio fosse pari ad €. 254.843,06;
6. Si stabiliva, così come indicato nel modello di domanda e nello schema di ripartizione finanziaria riportato nella premessa, che la quota di compartecipazione dell'Ente fosse pari al 20,21%;
7. Si delegava il Sindaco del Comune di Borgo Velino alla presentazione della Domanda di finanziamento;
8. Si individuava l'Arch. Aldo Langone quale Responsabile del Procedimento dell'intervento cui trattasi;
9. Si demandava al Responsabile del Servizio Area Tecnica la predisposizione degli atti necessari e conseguenziali alla esecuzione della presente Deliberazione;
10. Si approvava il modello di domanda e le dichiarazioni rese ai fini della partecipazione al bando di Gara, conformemente a quanto richiesto all'art. 6 del medesimo Bando;

Vista la nota della Regione Lazio prot. n° U.0022620.16-01-2018 assunta al protocollo comunale con il n° 216 del 17.01.2018 con la quale si comunicava all'Ente l'assegnazione del contributo regionale di €. 254.843,06 per l'esecuzione dei lavori di che trattasi;

Visto il progetto esecutivo "Intervento funzionale per la messa in sicurezza ai fini della salvaguardia della incolumità pubblica dell'anello viario in ambito urbano, di accesso al centro abitato di Borgo Velino" redatto dall'ufficio Tecnico Comunale, approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 6 del 25.01.2019 per un quadro complessivo di spesa pari ad €. 306.343,06 così suddiviso:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO		
A	Importo lavori di computo - di cui:	€ 222.578,92
Ar	Importo lavori soggetti a ribasso di gara (A - As)	€ 208.111,29
As	Importo per oneri della sicurezza ordinari	€ 14.467,63
Ass	Importo per oneri della sicurezza straordinari (oneri aggiuntivi)	€ 1.000,00
A	Totale computo	€ 223.578,92
QUADRO ECONOMICO		
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B1	Spese per RUP, Spese di Gara, Commissioni, Pubblicità Atti	€ 4.516,29
B2	Spese Tecniche	€ 28.500,00
	Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Contabilità e Misura, Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione lavori, Redazione dello Stato Finale e Certificato di Regolare Esecuzione	
B2.1	Spese per collaudo delle strutture	€ 1.000,00
B2.2	Spese per geologo	€ 1.000,00
B3	Cassa Professionale su Spese Tecniche (4%)	€ 1.220,00
B4	Imprevisti	€ 865,82
B5	Lavori in Economia	€ 10.061,05
B6	Iva sui Lavori, Lavori in Economia, Imprevisti (10%)	€ 23.450,58
B7	Iva su Spese Tecniche e Cassa Professionale, indagini geognostiche e archeologiche (22%)	€ 7.550,40
B8	Spese SITAS	€ 2.000,00
B9	Spese per indagini geologiche e geotecniche, Assistenza archeologica agli scavi	€ 2.600,00
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 82.764,14
TOTALE QUADRO ECONOMICO		€ 306.343,06

Dato atto che è stata esperita la procedura di gara per l'affidamento dei lavori di cui al progetto in narrativa e stipulato il relativo contratto d'appalto con l'impresa aggiudicataria, ditta Panzieri Marco Srl, con sede in via Farense, 8, 02030 Poggio Nativo (RI), Rep. n. 1018 del 03.05.2019 reg. a Rieti il 08.05.2019 al n. 1277 Serie 1T, per l'importo netto di €. 217.335,58 compresi €. 15.467,63 per oneri della sicurezza;

Dato atto che in data 26.06.2019 il D.L. incaricato, Ing. Sandro Nardelli, consegnava i lavori di che trattasi all'impresa affidataria;

Dato atto che:

- all' inizio dei lavori sono state impartite prescrizioni dalla Soprintendenza competente per i vincoli gravanti sui luoghi, per piccole modifiche al progetto, relative essenzialmente ai materiali della pavimentazione dei marciapiedi e del previsto parcheggio, modifiche non sostanziali, non comportanti aumento o diminuzione del q.e. approvato e quindi disponibili direttamente dal D.L. previo comunicazione al R.U.P., ex art. 8, c. 7 del Decreto M.I.T. 49/2018;
- occorre comunque uniformare gli elaborati progettuali e tecnico-economici alle soprarichiamate modifiche, anche ai fini di nuovo nulla osta della Soprintendenza;
- l'Amministrazione ha inteso destinare ulteriori proprie risorse finanziarie alla messa in sicurezza del tracciato viario urbano e necessita quindi una estensione dei lavori appaltati con conseguente variante e modifica del contratto iniziale senza una nuova procedura, in quanto inquadrabile nell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e smi, comma 1 lett. b) e c), ricorrendo anche i presupposti di cui al c. 7, per le motivazioni meglio dettagliate nelle relazioni del D.L. redatte ai sensi dell' art. 8, c. 2 dello stesso Decreto n. 49/2018;

-si è predisposta da parte del D.L. una unica variante per le modifiche non sostanziali al contratto approvato e per i lavori in estensione, in ordine alla necessità di integrare i lavori già autorizzati con alcune scelte relative ad una migliore sistemazione di alcuni piccoli tratti o alla necessità di stralciare piccoli tratti in quanto meno funzionali, con i successivi lavori di estensione degli interventi;

Dato atto che con Deliberazione di G.M. n. 106 del 18.12.2019 è stata approvata la perizia di variante di cui sopra, il cui Q.E. , suddiviso in opere di variante ed estensione, riporta i seguenti importi:

QUADRO ECONOMICO								
					PROGETTO	APPALTO	VARIANTE	ESTENSIONE
A	Importo lavori di computo - di cui:				€ 222.578.92	€ 222.578.92	€ 222.578.92	€ 55.544.73
Ar	Importo lavori soggetti a ribasso di gara (A - As)				€ 208.111.29	€ 208.111.29	€ 208.111.29	€ 52.779.65
As	Importo per oneri della sicurezza ordinari				€ 14.467.63	€ 14.467.63	€ 14.467.63	€ 2.765.08
Ass	Importo per oneri della sicurezza straordinari (oneri aggiuntivi)				€ 1.000.00	€ 1.000.00	€ 1.000.00	
Rib.	Ribasso di gara 3.00%					€ 6.243.34	€ 6.243.34	€ 1.583.39
A	Totale lavori				€ 223.578.92	€ 217.335.58	€ 217.335.58	€ 53.961.34
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE							
B1	Spese per RUP, Spese di Gara, Commissioni, Pubblicità Atti				€ 4.516.29	€ 4.516.29	€ 4.516.29	€ 1.110.89
B2	Spese Tecniche				€ 28.500.00	€ 12.000.00	€ 18.000.00	€ 2.500.00
	Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Contabilità e Misura, Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione lavori, Richiesta pareri, Redazione dello Stato Finale e Certificato di Regolare Esecuzione							
B2.1	Spese per collaudo				€ 1.000.00	€ -	€ -	
B2.2	Spese per geologo				€ 1.000.00	€ -	€ -	
B3	Cassa Professionale su Spese Tecniche (4%)				€ 1.220.00	€ 480.00	€ 720.00	€ 100.00
B4	Imprevisti				€ 865.82	€ 865.82	€ 865.82	€ 136.03
B5	Lavori in Economia				€ 10.061.05	€ 10.061.05	€ 10.061.05	€ 1.100.00
B6	Iva sui Lavori, Lavori in Economia, Imprevisti (10%)				€ 23.450.58	€ 22.826.25	€ 22.826.25	€ 5.519.74
B7	Iva su Spese Tecniche e Cassa Professionale, indagini geognostiche e archeologiche (22%)				€ 7.550.40	€ 3.317.60	€ 4.690.40	€ 572.00
B8	Spese OPEN GENIO				€ 2.000.00	€ -	€ -	€ -
B9	Spese per indagini geologiche e geotecniche, Assistenza archeologica agli scavi				€ 2.600.00	€ 2.600.00	€ 2.600.00	
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE				€ 82.764.14	€ 56.667.01	€ 64.279.81	€ 11.038.66
TOTALE QUADRO ECONOMICO						€ 274.002.59	€ 281.615.39	€ 65.000.00
C	Economie di gara (Iva Inclusa)					€ 32.340.47	€ 24.727.67	
TOTALE QUADRO DI FINANZIAMENTO					€ 306.343.06	€ 306.343.06	€ 306.343.06	€ 65.000.00

Dato atto degli elaborati grafici, descrittivi e analitici di progetto allegati alla variante di cui sopra, inoltrati dal D.L. con nota prot. n. 4698 del 16.12.2019;

Dato atto che con la Deliberazione di G.M. n. 106 del 18.12.2019 è stato approvato il relativo atto di sottomissione con pattuizione dei nuovi prezzi e dell'offerta migliorativa, parametrata al contratto iniziale, per i lavori in estensione, autorizzando nel contempo il RUP alla sua sottoscrizione e alla registrazione solo in caso d'uso ;

Dato atto che occorrerà procedere con l'acquisizione di nuovo parere paesaggistico per i lavori di variante e per quelli in estensione, subordinando l'effettivo inizio di entrambi a tale acquisizione;

Dato Atto che l'importo complessivo dell'intervento (contratto iniziale più lavori in estensione) è disponibile sul bilancio 2019 come segue:

quanto ad €. 254.843,06 al Capitolo 8738/3 codice int. 08.01-2.02.01.09.012, parte su Gestione Competenze e parte su Residui;

quanto ad €. 22.263,79 al Capitolo 9550/0 codice int. 09.02-2.05.02.01.000 residui;

quanto ad €. 24.358,40 al Capitolo 9514 codice int. 01.05-2.02.01.09.999;

quanto ad €. 4.877,81 al Capitolo 9565 codice int. 01.05-2.02.01.09.000;

quanto ad €. 65.000,00 sul Capitolo 8738/4 codice int. 08.01-2.02.01.09.012;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Nuovo Codice degli Appalti" ed il DPR n. 207/2010 per quanto ancora vigente;

Visto il D.Lgs. n. 285/1992 "NCdS" e relativo regolamento d'attuazione;

Visto il D.Lvo 42/04 e smi;

Visto il D.Lvo n. 267/2000 e smi;

DETERMINA

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto

- Di prendere atto della Deliberazione di G.M. n. 106 del 18.12.2019 di approvazione del progetto di variante dell'intervento denominato **"Intervento funzionale per la messa in sicurezza ai fini della salvaguardia della incolumità pubblica dell'anello viario in ambito urbano, di accesso al centro abitato di Borgo Velino"**, redatto dal D.L. Ing. Sandro Nardelli per un quadro complessivo di spesa, (contratto iniziale più lavori in estensione) pari ad €. 346.615,39;
- Di prendere atto della avvenuta approvazione del relativo atto di sottomissione con pattuizione dei nuovi prezzi e dell'offerta migliorativa, parametrata al contratto iniziale, per i lavori in estensione, autorizzando nel contempo il RUP alla sua sottoscrizione e alla registrazione solo in caso d'uso
- Di approvare, per quanto di competenza, il Quadro Economico di spesa in variante di cui alle premesse e l'intera documentazione tecnica di progetto che anche se non materialmente allegata fa parte integrante della presente determinazione;
- Di dare atto che occorrerà procedere con l'acquisizione di nuovo parere paesaggistico per i lavori di variante e per quelli in estensione, subordinando l'effettivo inizio di entrambi a tale acquisizione;
- Di dare atto che l'importo complessivo dell'intervento (contratto iniziale più lavori in estensione) è disponibile sul bilancio 2019 come segue:
quanto ad €. 254.843,06 al Capitolo 8738/3 codice int. 08.01-2.02.01.09.012, parte su Gestione Competenze e parte su Residui;
quanto ad €. 22.263,79 al Capitolo 9550/0 codice int. 09.02-2.05.02.01.000 residui;
quanto ad €. 24.358,40 al Capitolo 9514 codice int. 01.05-2.02.01.09.999;
quanto ad €. 4.877,81 al Capitolo 9565 codice int. 01.05-2.02.01.09.000;
quanto ad €. 65.000,00 sul Capitolo 8738/4 codice int. 08.01-2.02.01.09.012;
- Di impegnare la somma aggiuntiva di €. 65.000,00 sul Capitolo 8738/4 codice int. 08.01-2.02.01.09.012.

CIG 7777566A7E

Lì, 31-12-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL'ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all'art. 183 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li' 20-01-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell'art. 151, comma 4, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li' 20-01-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E' copia conforme all'originale

Li, 31-12-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal 21-01-2020 numero di pubblicazione 24

IL MESSO COMUNALE